160.

Patres in male moratos asperi.

161. Ut verò præmisi initio huius puncti, non modò cùm agitur contra hæreses, aut errores, sed etiam cùm mores peruersi oratione forti sunt perstringendi, innoxia esto seueritas, & non parcens iniquitati mordacitas. Quàm enim asper, & mordax in Afros, & Gallos suos Saluianus in opere de prouidentia? Quàm salitus in libris ad Ecclesiam Timothei nomine? Nemo tamen eam asperitatem scriptioris, & quasi piam saevitiam, reprehensione dignam duxit, quin potius summoperè celebrauit Saluiani zelum, quisquis corrupissimos illius ætatis mores, validè, & absque palpatione defricandos perspexit. Gildas cognomento Sapiens, in Britannos eo tempore moribus depravatissimos, stylum armavit. Nihil legi potest durius, asperius, amarulentius; tantum tamen abest, vt ea mordacitas, & asperitas moribus admensa, displicuerit viris probis, vt potius egregiè sit collaudata, nominatim ab Alcuino epist. 28. & à Willelmo Malmesburiensi lib. 1. de gestis Reg. Angl. cap. 3. & in actis ipsius Gildæ cap. 15. quæ tanquam virti sancti, multis cœlestibus prodigiis insignia, ptidem sunt conscripta, & nuper sunt edita in Bibliotheca Floriacensi. S. Bernardus quàm non molli stylo prosecutus est Cluniacensium & Clericorum sui ævi defectus? Petrus Blesensis, in malos mores, passim scaber, asper, mordax, sed iure & citra labem. Aluarus Pelagius Ord. Minorum Ioannis XXII. Pœnitentiarius, in opere de planeta Ecclesie, quàm non palpat defectus, qui ea ætate in Ecclesiam irrepererant? Imò qua strigili non defrictat cuiusvis Ordinis fideles, præsertim Ecclesiasticos? Neque tamen idcirco reprehenditur. Idem de Gersone dici potest, cuius plerique tractatus, sunt admidum amarulenti, præsertim 1. parte: vt is, quem inscripsit, *Declaratio compendiosa defectuum virorum Ecclesiasticorum*, hac ad libellum ipsum apostrophe conclusum;

Non defers merces, sed veri portitor es tu,

Et si displiceas, veri quia nuntius, ex quo

Affem vix valet esse tuum, quid si lacereris?

162. Hæc durities & asperitas, exprompta ad modum propositum, non est vitio vertenda scriptori, sed referenda est in conditionem materiæ, cum Saluiano: qui cùm in sui temporis depravatissimos mores, styli strigilem strinxisset, cùm in opere de Prudentia, tum in opere ad Ecclesiam, Timothei nomine; in extremo opere ad Ecclesiam, sic excusat nonnullam scriptioris daritatem, reuera fortitudinem. [Dura hæc forsitan atque austera videantur. Quidni? *Omnis enim disciplina, (vt ait sermo diuinus,) non est gaudij, sed mœroris.* Dura hæc & austera sunt. Sed quid facimus? Non licet rerum mutare naturas, & enunciari aliter veritas non potest, quàm vis ipsa exigit veritatis. Dura hæc quidam' putant, scio, & satis certus sum. Sed quid facimus? Nisi duris non itur ad regnum, &c. Durum est auaris, vt largiantur sua. Quid mirum? Totum durum est, quicquid imperatur iniurias. Penè omnis sermo diuinus habet æmulos suos: quot genera præceptorum sunt, tot aduersariorum. Si largitatem esse in hominibus iubet Dominus, auarus irascitur; si parsimoniam exigit, prodigus execratur; sermones factos improbi, hostes suos dicunt; horrent raptores, quicquid de iustitia scribitur; horrent superbi, quicquid de humilitate mandatur; aduersantur ebriosi

ebriosi vbi sobrietas indicitur; detestantur impudici, vbi castitas imperatur. Aut nihil ergo dicendum est, aut quicquid dictum fuerit, cuicunque supradictorum hominum displicebit. Mauult quilibet improbus execrari legem, quam emendare mentem: mauult praecpta odisse, quam vitia. Inter haec quid agant, quibus loquendi a Christo officia mandantur? Deo displicent, si tacent; hominibus, si loquuntur. Sed, ut Iudeis Apostoli responderunt, *Expedit magis Deo obedire, quam hominibus.* Do tamen consilium omnibus quibus grauis & onerosa est lex Dei, si accipere non recusant, quemadmodum placere eis possint, quae Deus præcipit. Cuncti enim qui oderunt mandatum sacrum, causam odij in se ipsis habent: omne fastidium, non in praceptis legis, sed in moribus suis. Lex quippe bona, sed mores mali; ac per hoc murent homines propositum & affectum suum. Si enim mores suos probabiles esse fecerint, nihil eis ex eo quod lex bona præcipit, displicebit: quando enim bonus quis esse cœperit, non potest non diligere legem Dei, quia hoc intra se habet lex Dei sancta, quod sancti homines in moribus.] Quod Saluianus toties hic regerit de lege Dei, ut quadriga instituto quo amolitur a se labem duritiae, in scribendo, accipendum est, de scriptione urgente quod prescribit lex diuina, aut vitia reprehendente, consentanea ad legem diuinam. Atque ita quilibet scriptor cui ob notata virtus & fortiter commendatam virtutem, impingitur asperitas, vel durities scriptio, habet quomodo cum Saltiano duritiam referat in mores depravatos eam meritò extortentes, circa labem scriptoris, qui vitia, non personas insequitur, ut de se ipso professus est, nonnullam vehementiam suam tegens, S. Chrysostomus *Orat. de S. Phoca.*

*Scriptor severus in propositis causis, habet se ut Medicus,
cuius noxia lenitas.*

Liquet, in scriptione aduersus haereticos vel grauium errorum absque formalis haeresi reos, aut vitiis non leuibus inquinatos, fas esse adhibere acrimoniam; cum id vel virulentia negotij, vel aduersarij malignitas, flagitat. Et quide ea severitate expostulat, iniuria queritur. Agnoscat potius, & grato affectu prosequatur, Medici sui studium. Non enim secus se habet scriptor inste corripiens alium, quam ad ægrum Medicus, indice S. Cypriano lib. de lapsis num. 56. [Imperitus est, (inquit,) Medicus, qui tumentes vulnerum sinus manu parcente contrectat; & in arctis recessibus viscerum, virus inclusum dum seruat, exaggravat. Aperiendum vulnus est, & secundum, & putaminiibus amputatis, medela fortiore curandum. Vociferetur, & clamet licet, & conqueratur æger impatiens per dolorem; gratias aget, postmodum, cum senserit sanitatem.] Ennodius sub finem Apologetici, quod durius scripsisset, excusat eodem modo, secutus, (ut ait,) exemplum Pauli, qui illa qua semper visus est, eloquij insonuit libertate; Apostolorum Principem, lenitatis incessans, quod fluxis, & profligatis mentibus, parentis adhuc seruaret affectum: nec in profundum ductis ulceribus, ferro medicante succurreret: rescindenda docens lanienis secreta morborum, & manifestæ desperationi, salutiferum esse vulnus adhibendum; nedum manus Medici per pietatem a sectione carnis corruptæ suspenditur, de abstinentia teli, inuitetur exitium; quia dum parcit ægris dextera, curandos interficit: nec grandis est differentia.

163.

rentia, vtrum lethum inferas, an admittas. Mortem languentibus, qui cum possit, non excludit, infligit.] Sic item excusabat suam aliquam scriptio[n]is asperitatem, S. Hier. epist. 147. [Putridæ carnes ferro indigent & cauterio; nec est Medicorum culpa, sed vulneris, cum clementi crudelitate, non parcit Medicus; sauit, ut misereatur.] Et eodem modo de duris Thomae Mori in Lutherum scripti[bus], philosophatur Stapletonius in vita Mori, cap. 4. estque haec, salubris mordacitas charitatis, debita malignis, ut D. Augustinus recte pronunciauit epistol. 216.

Aliqua male appetiti seueritas approbanda.

164.

Cum item aliquis alium male appetiuit, dignum & iustum est, ut experiatur, fas esse laeso reponere, quod ad plenam indemnitatem suam necessarium duxerit. Ridicule sanè & admodum insulte, aliqui, cum prodigi ipsi fuerint coniutorum & maledictorum in alios, si vel verbulo referiantur, asperitatem incusant. Lenissimi iudices in causa sua, seuerissimi in aliena; qui spoliatos vellent aduersarios suos eo iure, quod vilissimis quibusque animantibus natura consevit, ut scilicet pressa & obtrita, sentire se prodant. Quendam Poëtam, omnium in quos incurrebat laceratorem, sic affatur Flaccus in Eopoedo oda 6. Idemque fas sit, aduersus quoscumque similes usurpare.

Cave, cane: namque in malos asperimus

Parata tollo cornua.

Qualis Lycambæ spretus infido gener,

Aut acer hostis Bupalo.

An si quis atro dente me petiuerit,

Inultus ut flebo puer?]

Seneca item Epigr. 5. (post librum ad Marciam.)

Carmina mortifero tua sunt suffusa veneno,

Et sunt carminibus pectora nigra magis.

Nemo tuos fugiat, non vir, non femina, dentes,

Haud puer, haud etas vnde tuta senis.

Vtque furens totas immittit saxa per urbes

In populum: sic tu verba maligna iacis.

Sed solet insanos populus compescere sanus:

Et repetunt motum saxa remissa caput.

In te nunc stringit nullus non carmina vates,

Inque tuam rabiem, publica Musa furit.

165.

Laudauerat, (vt in nostris potius sistam,) Petrum Cluniacensem, Petrus Pictaviensis. Eum à nescio quo appetitum, remordet Petrus ipse Cluniacensis, longo poëmate, cuius titulus est,

Egregius pro vase suo, dux ipse perorans,

His iaculis rabidam confudit inuidiam.

Quadrant sequentia. Totum enim poëma, salutum admodum, & acidum est, gustum duntaxat appono.

Ab scelus & Stygio mens submergenda profundo,

Qua vomit ex antro dira venena suo.

Marcus

Manes Tartarei , talem compescite linguam ,
 Qua demens potuit verba nefanda loqui .
 Oris de barathro tractam , per frusta secate ,
 De qua mox faciat flamma vorax cinerem .
 Infanda vocis , fauces arêteat meatus ,
 Et timeat guttur , ne sonet illicita .
 Audiri timeas , ô vox indigna sonare !
 Consulo deficias , téque silendo premas .
 Humanas strepitus ne talis polluat aures .
 Communes v̄sus spiritus ipse nega .
 Sed nunquid fieri tanti queo criminis ultor ,
 Cùm mage districto iudice res egeat ?
 Aut fragili calamo crimen tentabo piare ,
 Vngula quod ferri radere vix poterit ?

Mitto cætera. Cedo aliquid istis amarulentius , asperius , mordacius. Petrus Venerabilis , Cluniacensis Ordinis caput , in sua licet causa , loquitur. Sed læsus iniuste , Audiant delicatuli nostri , qui cùm prius lanceam infixerint , pro reposita punctiuncula tragicè expostulant. Hoc indignum , & iniustum est , cùm vñ vi repellere sub moderamine inculpatæ tutelæ , fas esse , naturæ lumen præscribat. Quin etiam cùm contingit , aliquem prius læsum , sic referendo , modum tantisper prætergredi , veniale id esse oportere , docemur eo legis præscripto , quo vulneratio , aut etiam occisio astantis , per manubrium fortuitò excusum , iubebatur esse vulneranti , vel occidenti innoxia. Sic enim diuinum illud iussum accipit S. Gregor. lib. 10. moral. c. 9.

In molliculos , iustum stylī acrimoniam fugillantes.

Extra causas haētenus propositas , quibus aliqua scriptoris acerbitas innoxia esse potest , aut debet , vitandam esse scriptoris mordacitatem , vñrō concesso. Illud tamen occurrit infigendum , quod paulo ante tetigi ; nempe indignissimum videri oportere , & cordato cuiusvis meritō refugiendum , quod aliqui adē se delicatos præbeant , & ad cuiusvis punctionis sensum molles , vt si verbulum in eos minus læue , ac tornatum scriptori excidat , non secūs commoventur , quām vlcerosi equi , strigile audita. Comparatio est à Ludouico Vine adhibita lib. 5. de tradendis disciplinis , cùm hanc æui sui teneritudinem corripit. Horum illud est ex lib. 2. serm. satyr. 1.

166.

*Qui me commorit , (melius non tangere ,) clamo ,
 Flebit , & insignis tota cantabitur urbe .*

Hos scitè Melchior Fabricius in responsione ad Bezam pro Baldino , pag. 67. meritō componebat cum Iacu Lucernano , & specu cellæ Abbatis , ac Dalmatico , de quo Plinius. Minimūm quippe iicti , omnia complent fragoribus. Hæretici in hac sensus mollitudine , & querimonis de asperitate eorum , quorum scriptis exigitantur , sunt perpetui , vt iusto opusculo demonstrauit , validus annis superioribus hæreticorum malleus , Ludouicus Richeomus , cùm his querelis pulsatus esset. Apud Theodoretum dialog. 1. sub medium , Eranistes , id est , hæreticus , maledicentia incusat Catholicum , duntaxat quia

quia insimulatus ab eo fuerat Manichæi. Sympronianus Nouatianus, eodem recurrit, cum S. Paciani impetum sustinere non potuit, vocat enim eum asperum, & mordacem, ut videre est apud ipsum S. Pacianum *epistola 2. initio*, rursusque *sub finem epistola*, verbis illis: *Irasci me ais; absit, stimulati, ut apem, credo; quæ interdum aculeo mella defendit.* Verum recole utrinque litteras; iam videbis spiculis ne, an floribus paginam conseramus. De similibus quidem Apostolus, quos oportet indentari: sed attende. Nos tecum quasi columbae ore potius, quam dente configimus. Utinam verum esset quod doceri velle te dicis; iam ipsa tibi manibus meis sancti Spiritus vnguenta suggererem. Amas me? Non læsi, seio. Sed tunc demum amares, si non diuersa sentires, atque operi meo blandus accederes.] Locus Pauli, cui Pacianus sensum suum de iusta seueritate inaedificat, habetur *ad Titum 1.* sed eum locum significantissimo vocabulo expressit Pacianus; pro eo enim quod in vulgata legimus, *quos oportet redargui*, ipse legit, *quos oportet indentari*. Scite, id est, *fixo & infixo dente transfigi*; cum tamen Sympronianus, qui prius momorderat, & dentatam scriptiōnē adhibuerat, ut loquar cum Petro Cellensi *epist. 167.* vellet basis mollissimis excipi.

167. Non est tamen hæc mollitudo hæreticorum propria. Catholicos item sæpe contingit. Notissima, & hæreticis quoque consentientibus, perspectissima orbi vniuerso fuit, temperatio Cardinalis Bellarmini, in cuius operibus polemicis, ne fidei quidem hostes, immodestiam, vel licentiam mordendi reprehendunt, in tot tantisque mordendi occasionibus. Quis credit? Quam calumniam homo sapientissimus, in libris polemicis tam multis, tamque spissis, nunquam sustinuit, ea verberandum esse tantum virum, ab homine & Catholico, & Religioso, occasione libelli ascetici? Existimo posteris visum iri incredibile, idcirco Cardinalem Bellarminum audiuisse scriptorem, & mordacem, & asperum, qualis audiuit à scriptore, qui in aliis videns festucam, trabes suas Baëzæ monstrandæ reliquit *lib. 4. de I E S V figurato, cap. 1. §. 32.* Audiuit verò Bellarminus asper, & mordax, quia in libro de Gemitu columbae, fontem vnum lachrymarum proposuit, Religiosorum aliquorum Ordinum laxationem: quam homo ille spiritu barytono, vsipiam cerni inficiatur, & utinam vel in speciem verè inficiaretur. Sed tanti fuit, Bellarminum mordere quoquo modo. Nam esse aliquas Religiones laxatas, & quibus reformatio sit necessaria, res est adeò nota, ut nemo nisi cæcus non videat, ait Major *in 4. d. 38. q. 23.* Sed non est nouum aliquos ita cœcurire, præsertim in causa propria, ut notum est ex eo exemplo quod recitat Nider *lib. 2. de reform. Relig. cap. 9.* Episcopi ex ordine collapso assumpti, qui audiente ipso Nidero, pertinacissime inficiatus est, suum Ordinem esse collapsum, & reformatione egere, quantumuis, (inquit Nider,) luce foret clarius toti mundo, contrarium esse verum. Sed nimis sensibile, iuxta, ac multo magis intra sensum positum, non facit sensationem. Opera domesticorum, de necessaria suimet Ordinis reformatio, nominatim Ioannis Nider, & Raymundi Capuani, potuissent vel ex solo operum illorum titulo, infrænare tantam aduersus virum de Ecclesia benemeritissimum indignitatem. Hæc aduersus vel nimiam teneritudinem aliquorum, vel iniustas aliotum suprà memoratorum querelas, de asperitate & acrimonia Scriptorum quam in capita sua aduocarint.

Concludi

*Concluditur , scriptionem sine causa mordacem ,
merito configendam.*

Absit tamen ut patrocinium suscipiam mordacitatis iniquæ , & ut suffragari velim asperis , & sine causa idonea , ac plus iusto , aculeatis scriptoribus . Qui enim eiusmodi sunt , & calatum suum , sagittam vulnerantem ac lanceam faciunt , merito configuntur : ideoque iam olim Archilochum , mordacitatem in Lycambem , Neobulum , Chidum , & Periclem merito infamatum Lacedæmonij multarunt , ut scribit Valerius lib. 6. cap. 3. de seueritate , quem exscripsit Sarisber. lib. 8. polycrat. cap. 2. verbis illis [Lacedæmonij , libros Archilochi è ciuitate sua exportari iusserunt , quod eorum parum verecundam , ac pudicam lectionem arbitrabantur .

168.

Noluerunt enim ea liberorum suorum animos imbui , ne plus moribus noceret , quam ingenis prodebet . Itaque maximum Poëtam , aut certè summo proximum , quia domum sibi inuisam , obsecenis maledictis laceauerat , carminum exitio mulcerantur .]

Hipponacti quoque cardo stetit mordacitas . Hunc petulantissimum & maledicentissimum scriptorem , (cuius idcirco sepulchrum lib. 3. anthel. verborum grandine refertum , & horrendum , discribitur , eiusque ibi cineres , iambos intorquere dicitur ;) periisse acerbo lethi genere , indicant illa Nasonis in Ibin .

*Vtque parum stabili , qui carmine lessit Athenim ,
Inuisus periiit deficiente cibo.*

Lego enim Athenim , cum Alciato lib. 5. parerg. cap. 18. non Athenas , ut vulgo corruptè habetur . Ex Plinio autem compertum est , Athenim sculptorem in Hipponactis scripta incurrisse , & Seazontas clauda , & parum stabilia carmina , ab Hipponacte primum excogitata sustinuisse : quam petulantiam , autor Hipponax lethali inedia luit . Recolenda quæ huius Erotematis principio de Hipponacte sunt præmissa .

169.

Castigetur itaque & corripiatur in scribendo petulantia , Deo , & hominibus inuisa . Deum enim ipsum violari hac mordacitate scriptionis , optimè tradit Hugo Etherianus lib. 2. de heresibus , quas Græci in Latinos deuoluunt , cap. 19. Agens enim ibi cum aduersario insigniter mordaci , cuius spicula verborum acutissima , immediate antè retulerat , addit . [Huius conuitia , quemadmodum abyssus , siue Tartarus , fundum non habent , cum ex eius ote , Auerni flumina effluent , quorum nomina , ut Socrati visum est , sunt hæc ; Acheron , Pyriphlegethon , Cocytos , ex quibus Stygia nascitur palus , & inamabilis vnda , quæ Acherusia nuncupatur . Utinam iste obliuionis aquam potasset , omniumque perdidisset conuictiorum memoriam . Paratos esse ad satisfactionem omni poscenti nos rationem de ea quæ in nobis est fide & spe , Apostolorum Princeps præcepit ; sed cum modestia , & timore , conscientiam habentes bonam . Sed hic non querit cum modestia , & timore secundum Apostolicam institutionem . Propter ea seueritas illi non manifestauit , vt pote non rectè querenti . Ita quippe veritas querenda est , quasi Deus præsens sit . Si Deum hic præsentem ha-

P buisset ,

buiisset , nequaquam in Dei Ecclesiam tot conuitia profudisset. Nullus enim præsente domino suo , prudens seruus impudenter agit , proprij domini honorem contemnendo .]

D70. Hoc si attendisset scriptor , nec eruditione destitutus , nec zeli vacuus , Nicolaus de Clamengis , qui sub seculi decimiquinti finem florebat , & à Ioanne Trithemio amplio præconio celebratus est in opere de Scriptoribus Ecclesiasticis , non deuocasset in se instam cæterorum omnium offenditionem , & Romanæ censuræ tam scabris eius scriptionibus admotæ , runcinam . Tamen si enim etenim aliqui excusant , & fortassis ad veritatem dictum esse inficiari nolim , suffarinatas esse ab hæreticis in odium Ecclesiæ , lucubrations huius Autoris ; tamen quales nunc extant , tanto perfusæ sunt mordacitatis aceto , ut ferri non possint . Quale enim est , quod libro de Præsulibus simoniacis , Ecclesiam horribili fœditate deformatam , totius negotiationis , imò latrocinij , & rapinæ officinam esse dicir , in qua venalia exponuntur Sacra menta , venales Ordines , venalis pro certa annua summa , fornicandi permisso , & cætera , quæ premere præstat , quām retegere ? Quale item , quod libro de corrupto Ecclesiæ statu , cap. 36. agens de Sanctimonialibus , nihil distinguit inter sui temporis virginum Monasteria , & lupanaria meretricum ? Inter Sanctuaria ancillarum Dei , & prostibula viçtimarum Veneris , ac petulantium iuuenum libidinibus apparata receptacula ? Nihil denique inter velare puellam , & publicè ad scorrandum exponere ? Hæc dicebam ferri non posse , præ summo acore & mordacitate : meritóque Claudius Espencæus lib. 2. de continentia , cap. 12. medicinam quam Nicolaus facere voluit , malis tunc Ecclesiam grauabitibus , in multis excessissime modum , expostulauit . Itaque meritò tanta mordacitas censuræ patuit , quam nec ipse Espencæus suis in Romanos vsus conclamationibus , queis nonnullas suas lucubrations inferit , satis declinavit .

D71. Non redoleret ea mordacitas lenem Christi ac Sanctorum spiritum . Itaque quantum à domesticis fidei aliena est , tantum ab Allophylis , qui extra Ecclesiæ septa degunt , familiariter adhibetur . Siue enim inter se inuicem non consentiant , quod est quotidianum , siue in Catholicos , à quibus implacabiliter dissident , exerant calamos , iuges sunt in lædoriis atque spiculis verborum . Appetit Lutherus scriptionibus Carolostadium , Zuingleum , Oecolampodium , vicissimque isti in Lutherum egere . Iosephus Scaliger in Dauidem Pareum , & Thomam Lidyat , non absque repassione admouit arietem . Brentius in Ballingerum scripsit , nec mutus fuit Ballingerus . Beza aduersus Castalionem , Erastum , atque Sarauiam emisit scriptiones , híque vicissim aduersus Bezam . Hugo Grotius in Sibrandum scripsit ; in Grotium Sibrandus , ac Bogermannus . Ianus Gruterus ex Antuerpiensi Catholico Caluinista , in Philippum Pareum , & hic vicissim in Gruterum . Et videre est omnes hos Ecclesiæ perduelles , ita contratiis pugnare scriptionibus , vt non tam scriptiones esse videantur , quām grandines probrorum , & imbres conuitiorum . Iodocus Coccius in huiusmodi Scriptorum libtis versatissimus , & ipse aliquando è segregibus ab Ecclesiæ vnuus , tom. primi lib. 8. artic. 7. 8. 9. 10. petulcitatis huius ac mordacitatis in scribendo exempla multa suppeditat , quibus appetit quām se inuicem hæretici mordent , lacerentque scribendo . In vnius Iani Gruteri , quém postremo loco referbam , scriptione aduersus Philippum Pareum eiusdem secum Caluiniani furfuri-

furfuris hominem, Gretserus lib. 1. var. cap. 9. centum triginta sex conuitia annumerauit, nec qualiacemque, sed horrida, & fellis referta. Ait quippe aduersarium insanire, gannire, rudere, obrutescere, delirare, fanaticum, ac lymphaticum agere. Vocat Magisterculum, scrofipascum, cuius discipuli porcelli pro bonis literis referunt cacatissimas chartas, Arcadicum germen, Astinum cumarum, Mulam, Verrem, Verucem, Arietem, Hircum, Noctuam, Simiolam, Porcam mugientem, Phreneticum, Braccatum, Inuertgrum, Morychorum stolidissimum, Demonium hominis, Impudentia vernam, stercorum Grammaticalis cellæ inqnili-
num. Piget plura his chartis dehonesta scriptio illinere. Hunc hominem à Spiritu Dei in scribendo agi credam, tam auerso à Christiana scriben-
di ratione, stylo vtentem, & hoc in eiusdem sectæ professorem, ac pro
nugis; sic enim appello eorum pro Plautinis emendationibus alterca-
tiones.

Minùs mirum esse debet hos alienos cum in Catholicos agunt, dentes in-
figere, & mordacitatem prodere. Nihil enim proclivius quam ut dissidium re-
ligionis ac fidei, abiunctionem animorum progenet: vnde amarulentia de-
fluat in calumna, & acor chartam corrumpens. Sed cum haec labes omnibus
propè sectariis in Catholicos sribentibus communis fuerit, tum præsertim in
Iosepho Scaligero, & Isaaco Casaubono Caluinianis bacchario ista se prodidit:
qua enim erant arrogantia, & sui ipsorum aestimatione, in cæteros omnes, no-
minatimque in Catholicos scriptores, petulanter admodum sunt bacchati.
Sed Scaliger effrænatissime; literio enim fastuosissimus, principatus Veronensis
iura, (scilicet,) ad se à cane transmissa, perpetuò crepans, & sui amore planè
ebrius, in quo sunque incurrit, Tros Rutulûsve foret, strenuum egit conuictio-
torem, præsertim cum aduersus aliquos è sacro Ordine, doctrinæ laude claros,
arietauit. Gilbertum Genebrardum exitium omnino scriptorem è sacra D. Be-
nedicti familia, & Aquensem Archiepiscopum, cui Hebræa lingua adeò familia-
ris erat, quam vernacula; peritia vero sacræ & humanae literaturæ, omnino
multis scriptioibus apud doctos vulgatissimis, est testata, ausus est, pecus ma-
ledicentissimum, bestiam insolentissimam nominare. Vix persuadeatur lector, tan-
tam cacoehymiam sano homini excidisse. Sed videat librum 3. Can. Isagog. pag.
mihi 219. & abesse imposturam reprehender. Benedictum Pererium prolegom.
ad opus de emend. temp. planè puerum in Chronologia vocat, & eius sententiam
denominat astinam. Nec temperatius de eo statuit in Animadu. Euseb. pag. 85.
¶ 87. Christophorum Clavium in Mathesi, ætate sua nulli secundum, vocat
hominem luteum, infantem, in Mathematicis tyronem, sarmentum libelli autorem,
aliisque sexcentis probrosis titulis dehonestat præfat. in Canones Isagog. Idem in
Martinum Deltrium, Nicolaum Serarium, ac Ioannem Maldonatum, quam pe-
tulanter effusè ac licenter mordax fuerit, Peniculus Fortarius Sangæ Cantabri
pro Delrio, & Serarij Elenchus Trihæresij docere possunt. Idem qua strigili
autores mediae ætatis pexuerit, sigillatim monstrat Gretserus lib. 2. var. cap. 3.
Specimen id esto, mordacitatis qua sectarij ab Ecclesia Dei, & Christi spiritu
extores, siue suos, siue nostros, & alios quoscumque, prout libido tulerit, in-
dignè ac petulanter configunt: quo turpi spectaculo hsc exhibendo, idem pro-
positum habui quod Lacedæmonij, cum illos suos ebrios proponebant liberis
suis, ut fœditatem inebriationis docerentur. Id quod Plutarchus lib. de dictis,

172.

& factis Lacedamon. ac Clemens Alexand. 3. pædag. cap. 8. obseruauerunt.

EROTEMA X.

An libri supposititij confixione digni.

¶73.

POSSUNT quidem libri supposititij, nec in se mali esse, nec nocui: quia ramen proclive est, vt suppositio ex malitia fiat, ad inferendum damnum, vt sœpè factum est ab hæreticis, refero in hanc seriem librorum in se malorum, & nocuorum, libros suppositios.

Libros ergo esse velut liberos, magni Antistites duo, Ambrosius, & Sinesius tradiderunt. Ille epistola 40. quæ est ad Sabinum, iste epistola 1. Quod ergo circa liberos non est inauditum, vt aliis parentibus supponantur, (qua de re Alphonsus Carranza *de partu naturali ac legitimo*, cap. 5. latè differit,) contingit quoque plerumque circa libros, & foetus ingenij. Dubitari itaque potest, quid iuris sit de libris suppositis. In qua controuersia, quia valde latè fusa est, & ad plurima pertinens, præmittam varias suppositiones librorum totales, & partialiæ: quibus præmissis, subiiciam qui ex libris suppositis sint damnandi, qui secus. Suppositiones totales sunt multiplicis generis. Nam integrum opus aliquando supponitur certò alteri autori ab ipsom et autore. Aliquando autem similis suppositio fit à tertio, sed per hallucinationem & oscitantiam. Rursus aliquando similis suppositio fit à tertio, sed per nequitiam, & malignitatem. Tandem similis suppositio non fit aliquando à tertio, sed à falso autore, supponente sibi librum alienum per plagium, quod dupliciter posse contingere, vsus docuit. Nam interdum adhibetur interpolatio aliqua, ita vt plagium sit palliatum; alias verò absque ullo artificio admittitur plagium manifestum. Hæ sunt suppositiones totales. Suppositio verò partialis ea est, qua opus alterius scriptoris, admisso fermento quopiam adulteratur; sic enim supponitur autori operis, pars aliqua ad eum non pertinens. Nec absimile est, quod aliqui falsas sententias quas sunt cōmenti, venditant, tanquam alieuius grauis autoris, vel S. Patris, præsertim ad inoculandam concionem. Non plures librorum suppositiones occurunt. Nam ea quanomen aliquod fingitur, in nullum verè hominem cadens, non est suppositio operis alieni facta alteri. Quare de ea scorsim est agendum. Prædictas autem quæ verè suppositiones sunt, exponemus primùm, tum diiudicabimus.

§. II.

§. I.

De suppositione libri facta alteri, per ipsummet libri autorem.

Supponi plerumque ab ipsis autoribus libros suos, aliis parentibus, exempla plurima docent, recentia, & vetera; permulti enim siue ut tuto compareant libri, qui ipsorum nomine editi male exciperentur, vltro eos amicis tradunt, ut eos ipsi suo ipsorum nomine edant. Aliquando autem, ut maior sit operi autoritas, & vberius per illud habeatur effectus intentus, abdicant a se autores, libros suos, supponuntque alij eminentiori, vel potestate, vel sanctitate, aut fama. Sic opus de Consolatione, conscriptum ab aliquo, Tullij nomine, eique suppositum, videretur euincere Iustus Lipsius dissertatione de ea lucubratione. Tametsi alij, inter quos Mariana lib. 3. de immortal. cap. 4. opus illud Tullij ipsius esse contendunt. Opus Gobelini Personæ, ab autore Pio II. esse ei suppositum, multi notarunt. Nuper qui Anglicanam historiam Nicolai Harpselij ediderunt, Dialogos Alani Copi nomine editos, sanè eruditos, & ad dissidia de fide perutiles, ab eodem Nicolao autore, iustis de causis Alano Copo amico concessos, prodiderunt. Nec illud omittam; Ioannis Fischeri, vel autoris, vel adiutoris esse, opus contra Lutherum de Sacramentis, ab Henrico VIII. ante haeresim vulgatum, ut scribit Sanderus lib. 1. de schism. Anglic. ad annum 1535. Suspicio item fuit Pamelij, non vana, Erasmum supposuisse S. Cypriano opus de dupli martyrio, ab ipsomet Erasmo fabricatum. Inter Ethnicos, Adrianus Imperator, lucubrationes suas Phlegonti liberto suo supposuit, & eius nomine exposuit, ut diserte scribit Spartianus in Adriano.

Non desunt apud ipsos Patres, exempla. Opus S. Prosperi ad obiectiones Vincentianas, ab ipsomet Prospero, nomine S. Augustini editum, eo titulo, Augustini, ad articulos sibi falso impositos, responso; olim inualuit opinio, quæ tametsi nunc era eo titulo prope exolenit, videtur tamen esse verè antiqua. Nam S. Fulgentius lib. 1. ad Monimum, cap. vlt. illum librum citans tanquam Prosperi, ait in eo depelli, quæ fuerant S. Augustino male imposta: & tamen constat, Prosperum neque in præfatione illius libri, neque in responce ad singula obiecta, meminisse depulsionis calumniarum circa ea puncta irrogatum D. Augustino. Videretur ergo Prosper D. Augustini nomine librum conscripsisse, ut ferebat vetus inscriptio, nomine Augustini ad articulos sibi falso impositos. De conscripto abs se tomo dogmatico, sub nomine S. Flauiani, testis est S. Anastasius Synaita cap. 10. odysse.

Vigilius item lib. 5. contra Eutychem, non longè a principio, sic scribit. [De Conciliorum diuersis sanctionibus, & nominum religiosè additis nouitatibus, plenissimè in eis libris, quos aduersus Sabellium, Photinum, & Arrium, sub nomine Athanasij, tanquam si præsentibus cum præsentibus agerent, vbi etiam cognitoris persona videtur inducta, conscriptissimus, a nobis fuit expressum.]

174.

175.

Hæc est illa tractatio , quæ inter S. Athanasij opera legitur *tomo ultimo* , sub nomine *disputationis Laodiceæ habita*. Nam argumentum disputationis illius, perbellè consentit cum iis , quæ in ea tractari , affirmat Autor ipse Vigilius. Perperam igitur inter D. Athanasij opera , tanquam ab eo verè conscripta, re-censetur illa disputatio. Frustrà etiam verus autor , qui in ea præfatus est ad Maternum Episcopum , quem nominat Beatissimum Papam , vt eam disputationem S. Athanasio salua temporum consonantia asserat , adducit Chronicum Seueri Sulpitij , duos distinguentis Arrios , quorum vnu posterior , potuerit cum S. Athanasio configere. Hoc vides frustrà fñgi , cùm Vigilius consilium suum aperte prodiderit.

178. Spectant ad hunc ordinem , retractationes nomine quorundam Patrum, vel antiquorum Doctorum editæ à posterioribus. Sic enim palinodiam S. Cy- rilli , à Nestorianis editam , legimus in Concilio Ephesino. S. Hieronymus lib.2. in *Ruffinum* , cap.7. testatur , fuisse qui ex ipsius S. Hieronymi nomine, librum pœnitentiaæ , & palinodiæ ederet , ob versam scripturam ex impulsa Iu- dæorum. Parci audacia , tametsi fortassis meliore animo , quidam cùm S. Hi- larium non possent subducere criminationi illi , qua grauabatur , ob doloris affectum , Christo , (vt videbatur,) negatum , edidit librum retractationis illius sententiaæ , imò erroris , nomine S. Hilarij. Quem librum abs se visum fuisse , Gulielmus Paris. testatus est S. Bonaventuræ , vt scribit sanctus hic Doctor in 3. d.16. art.1. quest.1. ad primum. Non eguisse tamen S. Hilarium ea erroris deprecatione , monstrauit suo loco , prolatis variis luculentis S. Hilarij testi- moniis , veritatem Catholicam ferentibus. Affine est , quod Magister Ioannes Vitalis tract. de conceptione Deip. refert se vidisse librum retractationis S. Thomæ , circa sententiam de maculata conceptione Deiparæ , traditam 3. sen- tentiarum ; quam palinodiam eodem modo confitam , non videtur dubi- tandum.

179. Planè item existimo , sermones ad fratres in Eremo , qui nomine B. Augu- stini circumferuntur , esse in hanc classem referendos. Non enim reuera sunt Augustini , sed alterius , qui nomine S. Augustini ad suos loquentis , sermones illos conscripsit. Quamquam non me latet , perantiquam esse hanc supposi- tionem ; nam citantur hi sermones nomine D. Augustini , in Concilio Aquisgranensi sub Ludouico Pio anno 830. cap.113. & 1.2. Mordicus item hos sermones esse verè D. Augustini , contendit Ambrosius Coriolanus Gene- ralis Eremitarum , in *defensione sui Ordinis* , veritate 3. Basilius Poncius lib.7. de matr. cap.1. à num.6. Ægidius à præsentatione in Primate Augustinianæ lib.1. cap.8. Maiolus colloq.6. Nicolaus Crusenius in *Monastico Augustiniano* 1. part. cap.10. Sed contrarium euincere omnino videntur Gabriel Pennotus lib.1. històr. Canon. Regul. cap.30. ac 31. & 32. & Bellarminus tract. de scriptor. in *Augustino* , cùm de tomo 10. ineptiæ certè tales ibi continentur , & stylus tam dissidet à stylo Augustini , vt cœci esse videatur , eam lucubrationem D. Au- gustino velle affingere. Studiose eas ineptias collegit Erasmus lib.3. de ratione concionandi , non multis à principio foliis , mihi à pag.137. & multas quoque ad- densat Bernardus Vindingus Augustinianus , in opere quod inscripsit , *Criticus Augustinianus castigatus* , cùm de tomo 10. à pag.237. vt certum statuens , eos sermones supponi S. Augustino.

Non

Non videtur dubium , quin multi quandoquē , vel ad ostendandum ingenium in aptè exhibenda aliena persona , ex cuius nomine scriberent , vel quod postremo loco affirmabam , vt icriptiones suas aliquo loco sub grauis viri nomine esse viderent , concinnarint alias lucubrations , nomine aliorum , quibus eas supposuerint , non sine iniuria autorum quos ementiuntur , eorumque stomacho si viuerent , aut suppositionem nossent . Sic enim Martialis lib. 10. epigr. 3. ad Priscum stomachatur his verbis in quendam , ipsi Martiali supponentem carmina .

*Vernaculorum dicta , sordidum dentem ,
Et fœda lingua probra circulatricis ,
Quæ sulfurato nolit empta ramento ,
Vatiniorum proxeneta fractorum ,
Poëta quidam clavicularius spargit ,
Et vult videri nostra . Credis hoc , Prise ,
Voce ut loquatur psittacus coturnicus ,
Et concupiscat esse Canus Ascanus ?
Procul à libellis nigra sit meis fama ,
Quos rumor alba gemmeus rebit penas .
Cur ego laborem notus esse tam prauè ,
Cum stare gratis cum silentio possim ?*

Visum est nonnullis , sic suppositas fuisse S. Ignatio eas epistolas , quæ sunt ad B. Ioannem Euangelistam , & ad Mariam Deiparam , huiusque vicissim ad Ignatum . Quanquam non me latet , litteras Deiparae ad S. Ignatum , & Ignatij ad Deiparam , agnosci pro germanis à S. Bernardo serm. 7. in Psal. 90. Marco Michaële Carnotensi trah. de viris illustr. Petro Canisio lib. 3. de B. Maria cap. 1. Sixto lib. 2. bibl. in Maria , & latè à Melchiore Incofer lib. pro epist. Deipara ad Messanenses cap. 25. Tamen adhærendum potius videtur Baronio , qui anno Christi 48. eas epistolas censet suppositias .